अक्तूबर, 2010 OCTOBER, 2010

एसोशिएटशिप परीक्षा जीवन बीमा के प्रयोग

ASSOCIATESHIP EXAMINATION APPLICATION OF LIFE ASSURANCE

समय: 3 घंटे]

कुल अंक : 100

[Total Marks: 100

Time: 3 Hours

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ करें:-

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) अनुभव दरें
- ख) स्वतंत्र दृष्टिकोण प्रावधान अथवा अनिश्चय अवधि
- नामांकन ग)
- घ) सीधा विपणन
- ड) समृह देनदार बीमा योजनाएँ

Write short notes on any four:

4 each

12

12

- **Experience Rating**
- "Free look provision" or Cooling-off period. b)
- Nomination c)
- **Direct Marketing** d)
- Group Creditor Insurance Schemes.
- "एक व्यक्ति की कमाने की ताकत ही एक आर्थिक मूल्य का निर्माण नहीं करती जो 2. तार्किक विधि से जीवन बीमा का आधार स्वरूप माना जा सके''। उपरोक्त आर्थिक मूल्य अनुमानित विकसित विभिन्न तकनीकों का उल्लेख करते हुए उदाहरण सहित स्पष्ट कीजीए।
- "Earning Power of an individual alone does not create an economic value that 2. can logically serve as the basis of Life Insurance". Illustrate the above statement giving various techniques developed to estimate the above value accurately.

_	_			
	7	-	1-min	
पत्येक	d٦	n	A ch I	

3.	ক)	(प्रत्यक व भारतीय संविदा अधिनियम 1872 के अन्तर्गत संविदा के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।	न 6 अक)
	ख)	'बीमा संविदा' एक विशेष प्रकार की संविदा है। संक्षेप में वर्णन करें।	
3.	a) b)	State essential elements of Contract as per Indian Contract Act, 1872. 'Insurance Contract' is a specialised Contract - Discuss briefly.	6 each
4.	क) ख)	(प्रत्येक वे उपभोक्ता सुरक्षा अधिनियम 1986 के व्यवस्थापन (गठन) के क्या कारण थे? 'उपभोक्ता सुरक्षा अधिनियम' के होते हुए बीमा लोकपाल की नियुक्ति क्यों आवश्यक है?	ह 6 अंक)
4.	a) b)	What are the reasons for inactment of Consumer Protection Act, 1986? Why it is necessary to appoint Insurance Ombudsman, when Consumer Protection Act is already there?	6 each
5.		'सकल प्रीमियम' अथवा 'कार्यालय प्रीमियम' क्या है? 'सकल प्रीमियम' के प्रत्येक तत्व की गणना करते हुए स्पष्ट कीजीए।	3
5.	a) b)	What is 'Gross Premium' or 'Office Premium'? Enumerate Elements of 'Gross Premium' and explain each of them.	3 9
6.	क) ख)	नियोक्ता के उपादान दायित्व की प्रकृति को स्पष्ट करें? (प्रत्येक के निधिबंधन (अग्रिम प्रावधान) करना क्यों आवश्यक है?	5 6 अंक)
6.	a) b)	Explain the nature of Gratuity Liability of employer. Why is it necessary to make funding (Advanced Provision)?	6 each
7.	क) ख)	वेतन बचत योजना की प्रस्तावना के पीछे क्या परिकल्पना थी? विवेचना करें। 'वेतन बचत योजना' संबंधित प्रशासन एवम् प्रशासनिक समस्याओं का उल्लेख कीजीए।	3 9
7.	a) b)	What is the idea behind introduction of Salary Saving Scheme? Discuss administration and administrative problems of Salary Saving Scheme.	3 9

		\mathbf{AL}	-23
8.	क)	बढ़ती आयु की आर्थिक समस्याओं का उल्लेख कीजीए।	8
		बढ़ती आयु की आर्थिक समस्याओं का निवारण कैसे किया जा सकता है?	4
8.	a)	Explain economic problems of aging.	8
	b)	How to overcome economic problem of aging?	4
9.	क)	पुनर्बीमा की व्याख्या करें।	3
	ख)	पुनर्बीमा की विभिन्न पद्धतियाँ स्पष्ट करें।	9
9.	a)	Define 'Re-insurance'.	3
	b)	Discuss various methods of Re-insurance.	9
10.	क)	मध्यस्थों की भूमिका स्पष्ट करें। (प्रत्येक के 6	अंक)
	ख)	विक्रय विधियों पर नियमन और मध्यस्थों के नियंत्रण हेतु अधिनियम की	
		विवेचना करें।	
10.	a)		each
	b)	Briefly enumerate regulation on methods of selling and control of intermediaries.	
		समाप्त	

END